


АКАДЕМИЯ-НАУК СССР 
СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

ИНСТИТУТ ГЕОЛОГИИ И ГЕОФИЗИКИ, 

КАТАЛОГ 

ТИПОВ ·ФОРАМИНИФЕР 

хранящихся в палеонтологическом отделе 
!J,ентрального Сибирского геологического музея 

при Институте геологии и геофизики 

ДЕВОНСКИЕ 
И КАМЕННОУГОЛЬНЫЕ ФОРАМИНИФЕРЫ 

С::оставители: Богуш о.и, Задорожный в.М., Иванова Е. Ф. 

НОВОСИБИРСК 1988 



УДК 56з .. 12(IIз.4/5)+55I.734/735(571)+551.734(47�.5) 

Каталог ТИIIов фораминифер, храншцихся: в палеонтологическом 
отделе Центрального Скбирского геологического музея при Институ­
те геологиИ. и геофизики.Девонские и К8hlенноугольные фораминиферы 
/ Составители: О.И.Богуш, В.М.3адорожНЫЙ, Е.Ф.Иванова. - Новоси­
бирск, 1988. - 40 с. 

, в каталоге приведены списки ГОЛОТИIIов и экземпляров,; опубли­
кованных в 1981-1987 годах. 

Он рассчитан на специалистов, изучающих дево�ские и каменно­
угольные форамкниферы, и палеонтологов широкого профиля. 

� Институi геологии 
и геофиэики СО АН СССР, 

1988 



ВВEJJ,EНИЕ 

Выпуск третьего каталога по микрофауне' посвящен девонским 
и каменноугольным qюраминиq:eрам. Он содержит' список видов (в том 
числе и в открытой н�менклатуре), хранящихся в Центральном Си­
бирском геологическом музее СО АН СССР. Каталог составлен по'ра­
ботам сотрудников Института геологии и геофизики (ИГиГ), опубли­
кованным в IffiI-I987 годах. 

Коллекционный материал происходит из скважин и естественных 
выходов девонских отложений Южного Урала, Томской и Новосибирс­
кой областей, девонских и нижнекаменноугольных отложений Кузбас­
са, Салаира и Горного Алтая, нижнекаменноугольных отложений Вос­
точного Таймыра, Сибирской платформы (ОМОЛОН,ский и . Колымский 
массивы) и различных разведочных площадей 3ападно-Сибирской пли-
ты,' 

Каталог включает списки голо типов И экземпляров опубликован­
ных родов и видов, СОПРОВОЖдается списком литературы и указате­
лями родов и видов. для КаЖдого вида указаны наименов.ание, му­
зейный номер, автор и год публикации, страница, таблица, фигура 
и местонахОЖдение, экзеМпляров. Если в публикациях, приведеНЬi 
только изображения видов, то в каталоге ссылка на работу дается 
без указания страниц. 

Музейный инвентарный номер дается в виде ,дроби: числитель -
номер коллекции, знаменатель - номер образца в данной коллекции. 
Номера образцов и шлиqюв, не указанные в публикациях,. в каталоге 
приводятся в скобках. Интервалы и глубины даны в метрах. Одно-
значные ссылки даны под одним номером. В I\аталоге, кроме обще-
принятых, употребляются следующие сокращения: скв. - скважина, 
инт. - интервал ,гл. - глубина, обр. - образец, 1IIJl. - шлиф, 
ел. - слой, з:::п - 3ападно-Сибирская плита. 

В процессе составления KaT�oгa проверялось наличие храня­
щегося материала. 

3 



СШ1сок ТИПОВ 

'ПШРRОТОZОА 
КЛАСС SARCODINA 

ПОдклАСС FORAMINIFERA 

A rchaediscus karreri Brady 

Э�земпляр - игиг, � 640/256, та6л.rY, фиг.22. 
Боrym о.и., 1985, с.66. 
3CII, скв.ДyJзанкулъская-5, инт.934, 0-936,65, 06р.63, шл.I. 
Визейский ярус (верхняя часть). 

A rchaediscus krestovnd.kovi Rauser 

ЭкзеМILЛЯpЫ'- игиг, .1& 640/25a� та6л.IY, фиг.19, скв. Дуван-
. кУлъская-5, инт.934,О-936,65, 06р.63, шл.I. 
N! 640/26, та6л.IY, фиг.20, скв.Ханты -МанСИЙСRая-8, 
инт.3275-328I, шл.2. 
� 640/27, та6л.IУ, фиг.2I. скв.Ка.л:иновая-22, инт.3005-
-3000, шл.2. 

Боrym о.и.; 1985, с.65. 
хп. 
ВизейсRИЙ ярус (верхняя часть). 

Archaediscus stilus Grozdilova et Lebedeva [огта сотргез ва 

Экземпляр - игиг, � 640/28, та6Л.IY, фиг.23. 
Боrym о.и., 1985, с.65,66. 
3CII, скв.Ханты -МансИЙская-8, ИНТ.3275-328I, ШJI.I. 
Визейский Ярус (верхняя часть). 

Азtегоагсhаеdisсus ех gr. baschkiricus Krestovnikoy et Theodoro­
vich 

Э1<зеМIIJШpИ - ИГИГ • .1& 640/2�, та6л.IУ, фиг. 27 • инт.865 ,25-
867,0, 06р.48, ШJI.I. 

4 



. ' 

� 640/29, та6л.1У, фиг.26, инт.934,0-936,65, оСр.64, 
OIJI.1. 

Бо:гуш О.И., 1ffi5, с.66. 
3СП ,  с:кв. ,I(y1занl\VJ.[Ьская-5 • 
Виэейский ярус (верхняя' часть) • 

Atj usella'p etrova zadorozhnyi et Juferev 

Го.лоТШI - иrи:r, � 576/19', та6л.П, фиг. 4, инт. 3530 , 7-3533,7. 
3кзеМIIлЯpЫ - иrиr, Ji 576/20, тасл.П, фиг. 5,' инт.3776,3-

3778,3. Ji 576/21, та6л.П, фиг.6, инт. 3776 ,3-3778 ,3. , 
3адорoжный В.М., �peB О.В., Iffi1, с.59. 
Томская 06л., с:кв.Лугинецкая-170. 
Живетский ярус (?). 

Atj usella? вр. 

ЭкЭ8МIIJIЯp-ИГиr, � 576/22, таСл.П, фиг. 7. , 
3адороЖНblЙ В.М., �peB О.В., 1981, с.59,60. 
Томская оСл., с:кв.Лугинецкая-170, инт.2777,1-2779,1. 
Франский ярус. 

Bykovaella aperturata (pronina) 

ЭкэеМIIJIЯpЫ - иrиr, Ji 619/3,' таСл.I, фиг.3, скв.Нижне .... ТаСа­
ганская-3, инт. 3012,9-3014,9 , живетский ярус. 
Ji 619/4', та6л.1, фиг.4, скв.Лугинецка.я-170, инт.3969,3-
3971,3. 
Ji 619/5, таСл.1, фиг.5, скв.Лугинецкая-170, инт.3969,3-
3971,3, эЙфельсКИЙ' ярус. 

3адорожный В.М., ЩJeрев О.В. 1ffi4, с.79,80. 
,rомская оСл. 
Девон. 

Bykovaella bykovae (Poj arkov) 

ЭкзеМIIJIЯp - игиr, Ji 619/6, таОл.1, фИг.6. 
3адорoжный В.М., Юферев О.В., 1ffi4, с.80. 
Томская оСл., ckb,.Bepx-Тарская-12, инт.2807,25-2810,45. 
Живетский - франский ЯРУСЫ. 

5 



Bykovaella crassitheca (Antropov) . 

Экземпляры - ИГиГ , � 619/7, та6л.1, фиг.7. 
# i& 619/8, та6л.1, фиг.8. . . 

3адорожны:й: В.М., Юф:Jрев О.В. , 1984 , С.80, 81. 
ТОМСКая 06л., скв.НижНе-Та6аганская-8, инт.3040-3046 
Франский ЯРУС. 

cordatella (Cordatella) s. qitula (Tchuvashov) 

Экземпляры - ИГиГ , � 619/9, та6л.1, фиг.9, южный Урал, южный 
6ерег оз.Колту6ан, о6р.I-II-7а, колту6анская свита. 
� 6I9/IO, та6л.1, фиг.10, 3СП,Томская 06л., скв. Ншкне� 

_ Та6аганская-8, инт. 3040-3046. 
3адорo.1!UI!iЙ. В . М . ,  Юф:Jрев О . В. ,  1984, с.82,83. 
южный Урал и 3СП. 
Франский .ЯРУС. 

Cordatella (Marginarae) tamarae (L. Petrova) 

Экземпляры - иrиr, � 619/I1, та6л .1, фиг. II. 
� 619/I2, та6л.1! фиг.12, скв.Калиновая-17, инт .3076 ,8- . 
3081,3. 
� 619/I3, та6л.1, фиг.13, скв.Нижне-Та6а.ганская-8, 
инт.3012,8-ЗОI4,9. 

3адорOЖНblЙ :8.М., Юф:Jрев О.В., 1984, с.83,84. 
Томская 0БJI. 
Живетский ярус. 

C ribrosphaeroides (cribrohemisphaeroides) apertus pr,onina 

Экземпляр - ИГиГ , � 619/32, та6л.1У, фиг.9. 
3адорожный В.М., IO.ф:Jрев О.В. ,  1984, с".I08. 
Са.лаи:р, район г.Гурьевска, Старогурьевекий карьер 1. 

06р.Б79I-1.7 • 
. нижний девон, верхнеIqJековские слои. 

1 В ра60те на с.108 опечатка. 

6 



cribrosphaeroides (Cribrosphaeroides) instabilis Zadorozhnyi et 
Juferev 

Голо тип· - игиг ,  ш 576/2з2 , ��6л.1У , фиг.7. 
ЭкэеМII.1IЯp - игиг, ш 576/24 , та6л.IY , фиг.6. 
3адорОЖННЙ. В . М. ,  IOфeрев О.В . , · 1984 , с.106. 
Томская 06л. , скв.Лyrинецкая�170 , иНт. 3444 ,8-3447 ,8. 
Франский ярус. 

Cribrosphaeroides instabilis zadorozhnyi .. et Juferev 3 

ГолотШI - ИГИГ , ш 576/2з4 , та6л.П , фиг.8. 
ЭкэеМII.1IЯpЫ - игиг ,  ш 576/24 , та6л.П , фиг.9. 

'ш �76/25 , та6л.П , фиг.10. 
3адорожннй В . М., IOqeрев О.В. , 1981 , с.60. 
Томская 06л. ,' скв.Лyrинецкая-170 , инт.В444 ,8-3447 ,8. 
Франский ярус. 

Cri.brosphaeroides (Cribrosphaeroides) semicircularis L. petrovB, 

ЭкэеМII.1IЯp - игиг, ш 619/31 , та6л.IY , фиг.8. 
3адорожннй В .М., IOqeрев О.В . , 1984 , с.1О7. 
Салаир , район' г.Гурьевска , Старо:гурьевский карьер5 , 

06р. Б791-15 , шл.1. 
нижний девон , верхнекр'ековские слои. 

C ushmanella obnata (Tchuvashov) 

ЭкэеМII.1IЯpЫ - игиг" ш' 619/36 , та6л.П , •• 1. 
� 619/37 , та6л.П , фиг.2. 
Ш 619/38 , та6л.П , фиг.3. 

3адорожннй В. М. , IOqeрев О.В. , 1984 , с.85. 
Томская 06л. , скв. Еллей-Игайская-2 , ·кит. 3048 , 6-30БI ,6. 
ЖИВетский - франский ярусы. 

2 В ра60те на с.106 опечатка. 
3 СМ. Cribrosphaerqid.es (Cribrosphaeroides) instabilis 

Zadorozhnyi et Juferev. 
4 В ра60те на с.60 опечатка. 
5 В ра60те на с.107 опечатка. 

7 



Dainella aff. amenta Ganelina 

Экэемп.л.яр - ИГиI\ Je 640/16 , табл.Ш , фиг.6. 
Богут о. и., 1985; с.59. 
3СП ,  СКБ.Нижне-Та�анСI<ая:-I6 , инт. 3252-3257 , м.1. 
ВерХНИЙ турне (верхняя часть). 

Endochernel1a chernyshinel1iformis (Ырinа) 

Экземпляры - иrиr, Je 406/137 , , табл. 1 ,  фиг. 3 ,  Кузбасс , в 4 км 
се�еро-восточнее с.Крапивино , скв.Т1700 , 06р.419-422д. 
м.3 , :верхний турне , тайдонский горизонт. 
Ji 406/138 , табл� 1 ,  фиг.4 , местонахождение ,- образец и ВОз . ...: 
раст те же, М.2. 
Je 406 /5� , табл. 1 ,  фиг. 5 ,  Кузбасс , левый берег р. чумшп , 
в 3 ,5"км юго-западнее д�p.KOCTeНКOBO. обр.420-36К; м.4 , 
:верхний турне .• 

Je 406/60 , "табл.1 , фиг.6 , Сибирская п.латформа , сltВ.ЮИС-5 , 
обр. 336 ,3 , 1IШ.1 , :веpxюIЙтурне , ханельбиринский горизонт • 

./f! �06/139. табл.1 , фиг. 7 ,  Восточннй Таймыр , бассейн 
р.Нюнъкараку-Тари, руч.БокситовI:lЙ , обр. �6-43. м.4 ,визе. 
вентинский горизонт. 

Боryш о. и., 1983 , с.83.84. 
Кузбасс , Сибирская платформа , Восточный Таймыр. 
Верхний турне , визе. 

Endochernella postquaesita Bogush 

Экземпля:ры - игиr, ./f! 4О6/93а , табл.I , фиг.1З , Кузбасс , в 4  хм 
северо-восточнее с.Крапивино , скв.II700 , обр.255-258А , 

·Шл.1 , верхний турне , верхи фомине кого горизонта. 
Ji 406/936 , табл.1 , фиг.16 , .местонахождение , образец и 
возраст те же. 
Ji 406/141 , табл.1 , фиг.I4 , Северный Алтай , КЛЮЧ Филаретов 

. у дер.Черемшанка , верхний турне.обр.559/3а , М.3 
Je 406/142 , табл.1 , фиг.15 , местонахождение то же. 
(обр.570-26 , м.2) , основание визе. 

Боryш О.И. , 1983 , с.85 ,86. 
КуЗб�СС и Северный Алтай. 
Верхи турне , Низы визе. 

8 



Endochern�lla quaesita (Ganelina) 

ЭкэеМIIJIЯp - игиr, J� 406/I4.0, та6л.1, фиг.12. 
Боrym О.И., 1983, с.84, 85. 
КОJШМс� массив, право�ережье р.ПОПОВRа:, руч.Каменка, 

в 4, 5-5 ю4 выше устЬя, 06р.5-45, M.1. 
Верхний турне. 

Endoglomospiranellaalta (Conil et Lys) 

ЭкэеМIIJIЯpЫ { иrиr, � 646/20: та6л.1, фиг.2Z, 06р.П-19а, шл.4 • 
. � 646/21, та6л.1, фиг.23, o6p.18. 

� 646/22, та6л.I, фиг.24 , o6p.18. 
БоrymО.И:., ЛИпина О.А., Рейтлинг ер Е.А., 1987. 
Омолонский массив, ·право6ережье р.Омолон, левый 6ерег р.Мол, 

правого ПРИТОRа р.Молонджа., нижнее течение руч,.ПymОR (06-
ратный) .и руч.ПеревальННЙ, раэрез :Устьевой, сл.18, 19. 

ЗОна Quasiendothyra kobeitusana, слои С Q.kobeitusana. 

End.ostaffella parva .(Moelier) 

ЭкзеМIIJIЯpЫ - ИГиr ,  � 640/31, та6л.1У, фиг.14, 06р.59, шл.2 • 
. � 640/32а, та6л.1У, фиг.15, 06р.57, шл.1. 

Боrym О. И. , 1985, с.62, 63. 
3СП , СRв.ДуванRYЛЬСRая-5, инт.865 , 25-867 , О. 
ВиэеЙСRИЙ ярус (верхняя часть). 

Endotaxis brazhnikovae (Bogush et Juferev) 

ЭкэеМIIJIЯpЫ - ИГиГ , � 640/IOв, та6л.Ш, фиг. 12 , СRв.Нижне-Та-
6аганСRая-I6, инт.3247-3252 , шл.9, верхний турне (верхняя 
часть) • 
� 640/20а, та6л.Ш, фиг. 20, с:кв.ДуванRY� сю�я-6, 
инт.483, 6-487, 6 , o6p.14, шл.1О, визейсRИЙ ярус· (нижняя 
часть). 

. 

� 640/206 6 , та6л.Ш, фиг.21, местонахождение и возраст те 
же. 

Боrym О.И" 1985, с.64, 65. 
3СП 

6 
В ра60те на 0.198 опечаТRа. 

9 



Турне, визе. 
Экземп.ляры - игиr, � 406/86а, та6л.П, фиг. I6, 06р. 429-IB, ­

шл.3, Бизе, зона Endothyra excelsa- Palaeospiroplec"ammi-
па d,iversa. 

/ � '  � 406 I65, та6л.П, фиг.I7, 06р.423 ,шл.6, верхний турне, 
, �минский горизонт, зона septatournayella evoluta-Palaeo-

spiroplectammina d,iversa. , 
� 406/I53, та6л.П, фиг.I8, o6p.I55, шл.3, возраст тот же. 
Jf. 406/I20, та6л.П, фиг.I9, o6p.I55, шл.I, возраст тот же. 

Бушмина Л.С., Бегут О. И. , Кононова Л. И. , Iffi4, с.65, 66. 
Куз6асс, р.Арты шта у·дер.Арты шта. 
Турне, визе. 

Endothyra honesta' chumyshensis (Lebedeva) 

эк земп.ляры - игиr, � 406/88, 'rа6л. П. фиг. 4, 06р. 90, Куз6асс, 
р. Томь, о:коло 5 ЮII вы ше .дер. Фомиха, верхний турне, фомин­
ский горизонт • .  
� 406/89, та6л.п, фиг.5, 06р.433-26, Куэ6асс, р.Томь меж­
ду деревнямИ Моэжуха и Денисово, верхний турне, фоминекий 
горизонт, . зона End,o,thyra tuberculata-pseudoplanoendothyra. 
Щ 406/I57, та6л.П, фиг.6, 06р.ХХУШ-44, шл.2, CeBepo�3a.­
пaдн1:lЙ Алтай, р .Ло:ктев:ка У с .• КJ'I>ЪЯ, верхний турне, (Щои с 
Septatournayella evoluta - Mediopsis-Tetrataxis. 
� 406/I58 , та6л.П, фиг. 7, местонахождение., 06разец и воз::. 
раст Te'�e, шл.I. 

'Б�а Л.С., Богут О. И. , KOH0!i0Ba Л. И. , Iffi4, с.62, 63. 
Куэ6асс, Cebepo-3a.naднblЙ Алтай. 
'Верхний турне. 

Endothyra infirma Lipina 

Экземп.ляры - игиr ,  J& 640/I2a, Та6л.П, фиг.I4. 
� 640/I26, та6л.П, фИг.I5. 

Богут О. И. , Iffi5, с.59. 
3СП, скв.Нижне-Та6аганская-I6, инт. 3252-3257 , шл.2. 
Верхний турне (нижняя часть) 

IO 



Endothyra' lenociniosa Schlykova 

Экэемn:л.яpы - иrиr, ./i! 640/22а, та6л.IУ, фиг.4 • 
./i! 640/226, та6л.IУ, фиг.5 .. 

Богут о.и., I�5, с.59, 60. 
3СП , скв.Ду.ван1\Vльс:кая-5 .. инт.865,25-867 , Ш1l.I. 

-Виэейс:кий ярус (верхняя часть). 

Endothyra (Mediendothyra) e�elsaformis Bogush 

Экэемnл.яpы - иrиr , � 640Л7, та6л.Ш, фиг.I4, Ш1l.Iа • 
./i! 640/18а, .та6Л.Ш, фиг.15, Ш1l.� • 
. я! ?40/19а, та6л.Ш, фиг.I6, шл.2. 
J& 640/196, та6Л.Ш, _ фиг.17, Ш1l.2. 

Богут о.и., 1�5, с.61. 
3СП , скв.Калиновая-18, инт.3010, 9-3013 , 9, о6р.13139, 
Виэейс:кий�ярус (�яя часть). 

Endothy�a (Mediendothyra) njurolensis Bogush 

Экземn:л.яpы - иrиr, ./i! 640/13, та6л.Ш, фиг.2, инт.3157, 3-
3162, 3, о6р.14162 , Шл.2. 

- � 640/1"4, та6л.Ш, фиг.3, ИНТ.3247, з.:..з252, 3, о6р.14166 , 
Ш1l.3. 
J� 640/15, та6л.Ш, фиг.4, инт.3252-3253, Ш1l.3. 

Богут о.и., 1985, с.Ы �62. 
3СП , скв.Нижне-Та6аганская-16. 
Верхний турне (верхняя часть). 

Endothyra? pepeljaevi Bog�sh et Juferev 

Экземпляры - игиг, � 640/21а, та6л.1У, фиг.1 • 
./{! 640/216, та6л.1У, фиг.2. 

Богут о.и., 1985, с.60. 
3СП , с:юз.Ду.ван1\Vльская-5, инт.865 , 25-867 ,О, 06р.59, Ш1l.1. 
Визейсюш ярус (верхняя �aCTЬ)., 

Щndоthyга perfid.a Lebedeva 

Экземn:л.яpы·- иrиr, � 406/159, та6л.П, фиг.8. o6p.XXTX-17, 
Ш1l.1. 

II 



� .406/I60, Та6.д.П, фиг.9, 06р.ХХУШ-42, ШJI.2 • 

. Бymмина л.с., Богут о.и., Кононова Л.И., 1984, с.61, 62. 
Cebepo-3ападннйАлт8Й, Р.ЛОRтевка у с.Курья. 
Верхний турне, anои c Septatournayella evoluta-Mediopsis­
Tetrataxis. 

Eoendothyranopsis aff. ermakiensis (Lebedeva) 

Э:кземп.л.яр - иrиr, Jb 640/I86, та6л.Ш, фиг.18� 
Богут о.и., 1985, с.62. 
3CII, с:кв.Калиновая:-I8, инт.30I0, 9-30I3, 9, о6р.13139, ШJI.3. _ 
Визейс:кий ярус (нижняя часть) • .  

Eostaffella aff. kasakhstanica Rauser 

Экземп.л.яр - иrиr, � 640/326, та6л.IY, фиг.16. 
Богут О.И., 1985, с.62, 63. 
3CII, с:кв.)Jyван�льс:кая:-5, ин:т.865 , 25-867 , О, 06р.57. ШJI.1. 
Визейс:кий ярус (верхняя часть). 

Globoendothyra (Eogloboendothyra? ) arcuata (Grozdilova et Lebe­
deva) 

ЭкзеМIIJ.tЯJ> - игиr, lе 406/I76, та6л.ХYI, фиг.5.' 
Богут О.И., _1987, с.84, 85. 
Восточный Таймыр, 6ассеЙН р.НюНЬRaр�-Тари, руч.БокситовiiЙ, 

06р. 54-31. ШJI. 2. 
Серпуховс:кий ярус, фала6иг8ЙС:КИЙ горизонт. 

Globoendothyra (Eogloboendothyra) birj ulensis Bogush 

Голотип - игиr, � 406/171а, та6л.ХУ, фиг.9, 06р.488-П. 
ШJI.12. 

Куз6асс, правый 6ерег р. Полуденный lIIypап у дер. Бирюля: и Фе­
доровна (Пос.Первом8ЙсRИЙ). 

Визейский ярус, ПОд'ЬfI:Rовский горизонт, моэжухинс:кая: ТОJIЩа. 
�земп.л.яры - иrиr , � 406/1716, та6л.ХУ, фиГ.10, местонахож­

дение и-возраст те.же, 06р.488-11, ШJI.12. 
�.406/172, та6л.ХУ, фиг.11, местонахождение и возраот те 
же, 06р.488-9, ШJI.10. 
JЬ 406/9ЗВ, та6л.ХУ, фиг.12, Куз6асс, в 4 :км северо-вос-

12 



точнее с.Крапив ино, скв.II700, 06р.255-258 А, м.1; верхи 
т,урнеЙСRОГО - низы визеЙСRОГО? ярусов, верхняя часть Ера­
IIИВИнСRОЙ - семенymiинская:? тоJПЦИ. 
� 406/1686, �а6л.ХУ, фиг.13. Восточный таймыр, 6ассейн 
р.НюНЬRаРaRY-Тари, руч.Ру6ежннй, о6р.51-82, м.2; визей­

СНИЙ лру�нижнnл часть �ентинского горизонта. 
�rytП о.и., Iffi7, с.82. 
Верхи т,урнеЙСRОГО - визеЙсКИЙярусы . 

Globoendothyra (Eogloboendothyra) krapivinensis Bogush 

ГолотШI - ИГиГ, � 406/173, та6л .• ХУ1, фиг.1, ШJI.5. 
Э!<земпляр ' - ИГиГ, � 406/174, та6л.ХУ1, фиг.2, ШJI.3. 
Богут о.и. , 1ffi7, С.,82, 83. 
Куз6асс, в 4 � северо-восточнее с.Крапив ино, скв.11700, 

инт.255-258 , о6р.255-258 А. 
Верхи турнеЙСRОГО - низы визеЙСRОГО ярусов (верхняя часть 

крапив ИНСRОЙ -'семенymRИНСRая:? толщи). 

Globoendothyra (Eogloboendothyra) kuzbassica Bogush 

Голотип - ИГиГ� � 406/110, та6л.ХУ, фиг.8, о6р.420-376, 
шл.5. ЭRземпляр - ИГиГ, � 406/109, та6л.ХУ, фиг. 7, 
06р.420-36д, шл.5. 

Боrym о. и., 1ffi7, с.81, 82. 
Куз6асс, левый 6ерег р�Чyмыm, ОRОЛО 3, 5 RМ юго-западнее дер. 

KocTeНRoBo. 
Верхний турне, фоМИНСRИЙ горизонт. 

Globoendothyra (Eogloboendothyra) nekutchanica Bogush 

Голотип - ИГиГ , � 406/175а, та6л.ХYI, фиг.3. 
Экземпляр - ИГиГ, � 406/1756, та6л.ХУ1, фиг.4. 
Боrym о.и., 1ffi7, с.83, 84. 
Омолонский массив, 6ассейн верхнего течения р.Ом6лон, ме,жд.У­

речье РУЧ.Нэкучан и Голодный, о6р.118-13, шл.1. 
Турнейский (?) - визеЙсКИЙ,ЯРУСЫ. 

Globoendothyra (Eogloboendothyra) p arva (N. Tchernysheva) 

ЭRземn.л.яpы - игиr , � 406/167, та6л.ХУ, фиг.2, I{уз6асс, левый 

13 



6ерег р.Чумыш, выше дер.Костенково, 06р.421-31в, шл.1, фо­
минский горизонт. -

]е 329/91Г, та6л.ХУ, фиг. 1 , Колымский массив, npавый ' 6ерег 
р.Ясачная у устья руч.Тарынна.х, o�p.2045-38, шл.2. 
]е406/168а, та6л.ХУ, �.3, В<?сточныЙ Тa.fu.шр, 6ассейн 
Р.)1юнькараку-Тари, руч�Ру6е.жннЙ, 06р.БI-82, шл.2, вентинс­
кий горизонт 

Богут о.и., 1987, с.79, 80. 
Верхний турне - визе. 

Globoendothyra (Eogloboendothyra) ukrainica Vdovenko forma сотр­
ressa 

Экземпляр - ИГиГ, 
шл.2. 

- 6 ]е 406/I70a, та6л.ХУ, фиг.6, 06р.16/40 " 

Богут О .и., 1987, с.80, 81. 
ВосточнЫй ТаЙМЫР, 6ассейн ,р.Нюнькараку-Тари, руч.Бокси�овЫЙ. 
Визейский ярус, вентинский горизонт. 

Globoend.othyra (Eogloboendothyra) ukrainica Vdovenko forma typi­
са 

Экземпляры - ИГиГ, ]е 406/169а, табл:ХУ, фиг. 4. 
1& 406/1696, та6л.ХУ, фиг .. Б. 

Богут о.и., 1987, с.80. 
Вос'rочный Таймыр, 6ассейн р.Нюнькараку-Тари', руч.БокситовыЙ, 

06р.16-30, шл.3. . 

Визейский ярус, сырадасайский горизонт. 

Globoendothyra (Globoendothyra) globulus (Eichwald) 

Экземпляры - ИГиГ, 1& 406/19за, , та6л.XIХ, фИг.з. 
]е 406/19з6, та6л.XIХ, фиг.4. 

Богут О .ft., 1987, с. 92, 93. 
Восточный Таймыр, 6ассейн р.НюнЬкараку-Тари, РУч.Ру6ежный, 

о6р. 51-136 , шл.3. 
Серпуховский ярус, фала6иг8ЙСКИЙ горизонт. 

G loboendothyra (Globoendothyra) legumin M.F.Solovjeva 
Экземпляр - ИГиГ, ]е 406/1926, та6л.XIX, фиг.5, 06р.16-406, 

шл.1. 
БGгуш о.и., 1987, с.93. 

14 



Восточный Таймыр, 6аqсейн р.Нюнькара.ку-Тари, руч.БокСитовЫЙ, 
Визейский ярус, вентинский горизонт, верхняя часть. 

Globoendothyra (Globoomphalotis?) altaica Боgush 

ГолотШI - иrиr, JP. 406/rвз, - та6л.ХУП, фиг. I, Северный ,Алтай, 
МЮ'I mарехо;в у .дер.ЧеремшaI:tRа, 06р.557-8, шл.3; нерас­
члененны е отложения верхнего турне - визе. 

Экземnляp - ИГИГ, Ji> 406�84, та6Л.XYfI, фиг.2, Куз5асс; пра­
вый 6ерег р .• Тщm, в 1 км B�e дер.Под'ЫIКОВО, 06p.12-18, 
шл.I; визейскИй ярус, подъяковский горизонт, щегловская 
(=семенушкинская) толща. 

Бо:гущ'О.И., 1987, с.87, 88. 
Северный Алтай - Куз6асс. 
'Турнейский и визейский ярусы : 

Glo b6endothyra (Glo boomphalotis?) аН. inconstans. (Grozdilova. 
et Lebedeva) 

Экземпляр - игиг, JP. 406/I 85 , та6л.ХУП, фиг.3, o6p.I6-89а, 
шл.2. 

Бо:гущ О .И., I987. 
Восточный Таймыр, 6ассейн р�Н:юнькаР8.Iq-Тари, руч.БокситовIiЙ. 
Серпуховский ярус, фала6иг8ЙСКИЙ горизонт. 

Globoendothyra"(Globoomphalotis) cf. tomiliensis (GrOZdilova)7 

ЭкзеМпляр - И:ГИГ,·JP. 406/I86, та6л.ХУП, фиг.4, Куз6асс, пра­
вый 6ерег р.Томи, в I км внше дер.Под'ЫIКОВО, 06p.I2-I3, 
шл.2, подъяковский горизонт, щегловская (=семенуШкинская) 
толща. 
JP. 406/I776, та6л.ХУП, фиг.5, Восточный Таймыр, 6ассейн 
р.Нюнькара.ку-Тари, руч.БокситоВЫЙ, 06p.I6-40, шл.4; верх­
няя ЧаСТЬ вентинского горизонта. 

Бо:гущ О.И •. , I987, с.88,89. 
Куз6асс, Восточный Таймыр. 
Визейский ярус • 

. 7 В ра60те на с.88. автор вида не взят в ско6ки оши60ЧНО. 
I 5 



Globoendothyra (Gioboomphalotis) i!nitima M.F.solovj eva. 

ЭкзеМПJllipЪl - ill'иI',N! 406/I87 , таБJl.ХУП , фиг. 6 ,  обр. I6-4I , 
M.I. 

N!�06/I77B , таБJl.ХУП , фиг.7, 
N! 406/Iвва , таБJl.ХУШ, фиг.I , 

� 406/I88б , таБJl.ХУШ , фиг.2 , 
Богym о.и., I987 , с.89. 

б обр.I6-40 , 
б обр.I6-40 , 
б обр.I6-40 • 

м. 4. 
м . 5. 
м.5. 

Восточный Таймыр , бассейн р.Нюнъкараиу-ТарИ , руч.БокситоВНЙ. 
Визейский ярус , верхняя '{асть 13ентинского горизонта. 

Globoendothyra ( Globoomphalitis?) inconstans (Gx:ozdilova et Le­
bedeva) 

3кземrr.ляpы - ill'иI' , N! 406/III , табл.ХУТ , фиг.6 , Кузбасс , npа­
вый берег р.Томи у дер.Подъяково, обр.I2-2а , M.I; визей­
ский ярус , подъяковский горизонт , мозжухинская ТOJIЩа. 

N! 406/I77a , таБJl.Х;П , фиг. 7 ,  Восто'lНЫЙ T�, бассейн 
р.Нюнъкараиу-Тари , руч.БокситовЫЙ, o6p.I4-40 , м.4; БИ­
зейский ярус , верхняя '{асть вентинского горизонта. 
Ji 406/I78a , Ta6Jl.XYI , фиг.8, местонахождение то же, оБР. 
54-3I , М. I; серпуховский ярус , фалабпайский горизонт. 
}f! 406/I79 , таБJl.XYI , фиг.9 , местонахождение то же , 06р. 
I6-57 , м. I; визейский ярус , сырадасэ.йсlШЙ горизонт. 

Богym о.и., I987 , с.86 , 87. 
Кузбасс , Восточный Таймыр • .  
нижний карбон. 

Globoendothyra (Globoomphalotis?)8 ishimica (Rацsег) 

Экземпляры - ill'иI' , N!406/I80. таБJl.ХУI , фиг.IО , o6p.I6-4I , 
м.5; верхняя часть вентинского горизонта. 

N! 406/I8I , Ta6Jl.XYI , фиг.II , обр.I6-56 , M.I; нижняя 
часть вентинского горизонта. 

N! 406/I82 , Ta6Jl.XYI , фиг.I2 , o6p.I6-726 , м.2 , вентинский 
горизонт. 

Богym о.и., I987 , с.87. 
Восточный Таймыр , бассейн р.Нюны<8.раиу-Тари , руч.БокситоВНЙ. 
Виэейский н:рус. 
8 В работе на c.I95 воnpоситеJlЬНЫЙ знак не поставлен оmи60q­

но. 
I6 



Globoendothyra (Globoomphalotis) omphalotiformie Bogush 

Голо тип - ИГиГ , JЬ 406/I89, та6л. :xYllJ, ФШ'. 3, обр. 54-З1, ШJl. 5; 
серпуховский ярус, фалабиг8ЙСКИЙ горизонт. 

Экземп.ляры -'ИГиГ, ./f! 406/I90, табл�ХУШ, ФШ'. 4, tобр. 54-З8, 
шл. Б; возраст тот же� . 

j 406/I9I, та.6.л.ХУШ, фиг.5, 06p.IG-8ga, шл. I; возраст тот 
же. -
./f! 406/I88B, табл. ХУШ, ФШ'. 6, обр. 16-40б, шл. 9, визейский 
ярус, верхняя часrь вентинского горизонта. 

Богут О. И. ,  1987, с. 90, 91. 
Восточный Таймыр, бассейн р. НюнькаРaI<Y-Тари, руч.БокситовЫЙ. 
нижний карбон. 

Globoendothyra. (Globoomphalotis) pseudosa�rica Bogush 

Голотип - игиr, ./f! 406/170б, табл. ХIX, ФШ'. I, Обр. ;r6/40б, 
шл. 2. 

/I а / 'б Экземп.ляр -: игиr, JЬ 406 92 ,. табл. Х1Х, ФЮ'. 2, обр. 16 40 , 
ШJi. 1. 

Богут О. И. , 1987, c�89, 90. 
Восточный Таймыр, �ассейн р.Нюнькараку-ТаРи, руч.БОI<С'iiТОВЫЙ. 
Визейский ярус, верхняя часть вентинского горизонта. 

Globoen�othyra (?) pseudotumida Bogush 

, Голо тип - ИГиГ , ./f!.406/I43, та6л. 1, ФШ'. 17, Обр. I2/24, шл. 1. 
Богут О. И. , 1983, с. 86, 87. 
Кузбасс, правнй берег р. Томи у дер . Подъяково. 
Подъяковсl<ИЙ горизонт, мо�ская jтолща. 

Globoendothyra (?) ар. 

Экземп.ляр - игиr, ./f! 406/I94; табл. ХIX, ФЮ'. 6, 06р. I6-15, 
шл�l. 

Богуш,О. И. ,  1987. 
Восточный Таймыр, бассейн р. Нюнъкараку-Тари, руч.БокситоВЫЙ. 
ВерХний тУРне, бшщцин ский горизонт. 

Howchinia gibba (Moeller) 

ЭкземпЛяры - игиr, ./f! 640/30, табл. 1У, ФШ'. 28, ШЛ. 2. 
17 



� 640/22в, табл.IY, фиг.29, шл.1. 
Богуш О.И., 1985, с.67. 
3СП, сКв.Дув8нI\yЛЪСRaЯ-5, инт.865,28-867�0 
Визейский ярус (верхняя часть). 

Ivanovella luginensls zadorozhnyi et ·Juferev 

обр.48. 

ГолоТИII - иrиr, � 576/8, табл.1,. ·фиг.5, Томская область, 
скв,Лугивецкая-170, инт.3444, 8-З447, 8  , щетский ярус. 

ЭкзеМ1JJlЯpЫ 7"" иrиr, � 576/9, таФI.I, фиг. 9, Томская- область, 
скв.Лугинецкая-I70, инт. 3305 , 1-3307 , 1  , франс кий ярус. 
Ji 576/IO, таМ .• 1 , фИr.IO, обр.П-18р, Горный АлтаЙ, дер. 
Черемmанка, руч. Лагерный; верXlil'l;Й эмс. 

3адорожный В.М., Юфврев О.В., 1981, с.56, 57. 
Томская обл., Горный Алтай •. 
Девон. 
Голотиrt - иrиr, Ji 576/8, табл.Ш, фиг.I2, инт.3444, 8-З447,8 .; 

ЖИIlетский ярус. 
ЭкзеМПJIЯp - и:Гиг ,  Ji 576/9, табл.Ш, фиг.13, инт.33О5,1-

3307,1 ; ·франский ярус. 
3адорожннй В.М., Юфврев O�B • •  1984, с. 9�IOO. 

, Томская область, скв • Лугинецкая:-1 70 • 
Девон • . 

Ivanovella tomskiensis longiaculeatus Zadorozhnyi et Juferev 

ГолотШI - иrиr, Ji 576/I3, табл.I, фиг. 13. 
ЭкзеМ1JJlЯpЫ - иrиr, Ji 576Л4, табл.1, фиг.I4. 

Ji 576/I5, табл.1, фиг.15. 
3адорожннй В.М., IOqeрев О.В., 1981, с.58. 
Томская область, СКВ • Нижне-Табаганская-З , инт. 3012, � 

3014,9 
Средний девон. 
Голо тип - иrиr, Ji 576/I3, та6л.Ш, фиг.15. 
ЭкзеМ1JJlЯp - игиr, Ji 576/I4, Табл.Ш, фиг.14. 
3адора1ltный В.М., ICф>рев О.В., 1984, с.101. 
ТОМСRая о�л., СКВ • Нижне-Та6аганСRая-З , инт. 3012, �'30X4, 9. 
Живетсш ярус. 

18 



Ivanov.ella tomakiensia tomakiena1s Zad.oro·zhnyi et Juferev 

ГОЛQТИn игиг , � 576/11 , та6л.1 , фиг.11. 
Экземпляр - иrиr ,  � 576/12 , та6л . 1 ,  фиг . 12. 
3адорOЖНblЙ В.М . , Юф3рев О.В. , 1981, с.57. 
Томская 06л. , 'с:кв.Лyrщrецкая-170 , инт. 3305 , 1-3307 , 1, .. 
Франский ярус. 
Голотип - игиг , � 576/11, та6л. 1У,  фиг.1. 
Экземпляр - игиг , � 576/12 , та6л . IY ,  фиг.2. 
3адорожннй В . М. ,  Юферев О.В., 1984, c.IOO, 101. 
ТОМСI<ая 06л. , с:кв . Лугинецка:я-170 , инт. 3ЗО5 , 1-3307 , 1  
Франский ярус . 

Ivdel� elongata Malakhova 

Экземпляры - ИГИГ ,  � 619/42 , та6л.Ш,  фиг . 9 .  
� 619/43 , та6л.Ш, фиг . 10., 
� 619/44 , та6л.Ш,  фиг .11. 

3адоpoжнblЙ В . М . , Юферев О.В. , 1984 , c�95 , 96. 
Новоси6ИРСI<ая 06л . , с:кв.малО�Сl(ая-7 , ШI'J;. 2848 , 6-2855 , 6  . •  

Франс:кий .ярус . 

Mediocr1a brev1acula brev1acula (Gane11na) 

ЭI<земn.л.яpы· .:.: иrиГ, .Ii 640/24а , та6л . IY ,  фиг.П. 
1i 640/246 , Та6л.IY , ФИГ.129• 

Боrym о. и. , 1985, с.63 , 64. 
3СП., с:кв.Калиновая-22 , инт. 3005-:ЗО08, шл.�. 

,ВизеЙс:КИЙ.ярус (верхняя часть). 

Med10cria mediocria (Viaaarionova) 

ЭI<земпллры - игиг , � 640/2за , та6Л.IY , фиг.7. 
� 640/236 , та6л . 1У ,  фИг.8. 

Боrym о. и. ,  1985, с .6з .  
3СП, с:кв. Северо-Останинскан-6 • инт. 2928 , 1-2931, 1  , 06р. 

4958 , шл . 3 . "-

ВизейсюUt .ярус (верхняя: часть). 

9 В ра60те на с . 63 опечатка. 

19 



Mediopsis altaica Bogush 

:СОЛОТИII - игиr, N! 406/I62, та6л.П, qш.II, 06р.ХХУШ-38г, 
шл.2, Северо-Западный Алтай, р.Локтевка у с.I{урья ; верх­
ний турне, слои с Septatournayella evoluta-Mediopsis-Tet-
rataxis. 

Экземпляры - иrиr, N! 406/161� та6л.П, фиг.10, 06p.XXТX�17, 
шл.3, местонахождение и возраст те же. 
J� 406/I63a, та6л.П, фиг.12, Qи6ИРСК8!I IIJIатф)рма, р.Фоки­
на, НИ1ItНИ:Й визе. сере6рянски.й горизонт, 06р.8ф-5-9С, шл.2. 
N! 406/1636, та6л.П, ф�.13, местон�ождение. и возраст те 
же, 06р.8ф-5-9С, ШЛ.2 •. 
N! 406/I64,. та6л.П, фиг.14, местонахождение и возраст те 
же, 06р.8ф-5-9. шл.1� 

Бушмина Л.С •• Боrym о.и. , Кононова Л.И., 1984, с.65. 
Северо-Западный Алтай, Си6ирскаяIIJIа$рма. 
Верхний турне -.НИЖНИЙ визе. 

Med.iopsis kharatllakhensis (Bogush et Juferev) 
,. 

Экземпляр - иrиr ,  N!.406/1466, та6л.П, фиг.15. 
:Бушмина Л.С., Боrym о.и., I\OHOHOBa л.и., 1984, с.64, 65 • .  
Северо....:3a.nадныЙ Алтай, Р.ЛQ1{Тевка у с.Курья, 06p.XXТX�6, 

шл.I. . 
Верхний турне, слои с Septatournayella evoluta-Mediopsis­
Tetrataxis. 

Neoarchaesphaera aff. bykovae M. -Maclay· 

Экземпляр - иrиr, N! 576/18, та6л.П, фиг.3. 
3адоро,1ItННЙ В.М., Юферев О.В., 1981, с.59. 
Горный Алтай, дер. Черемшанка, руч.ЛагерНЫЙ, o6p.II-18 р. 
Верхний эмс. 

Neoarchaesphaera bykovae altaica Zadorozhnyi et J uferev 

Голо тип - иrиr , N! 576/16; та6л.П, фиг.1, 06р.II-16а. 
Экземпляр - игиr, N! 576/17, . та6л.П, фиг.2, 06р.11-186. 
3адорожны:й В.М., Юферев О.В., 1981, с.58, 59. 
Горный Ал;гай, дер. Черемшанка, руч.ЛагерНblЙ. 
Верхний эмс. 

20 



Neoivanovella discessa Tchuvashov et Juferev 

ГолотШI - ягиr, � 576/1, та6л.1, фиг.1 , инт.3269-327I., 
франский ярус. 

Экземпляр - ИГиГ; � 576/2, та6л.I , фиг.2 , инт.3778,5-
3780 , 7  , живетский ярус. 

Чуватов Б.И. , Кф:!:рев О .R.; I98I, с.53. 
Томс}(8Я 06л., скв.Лугинецкая-I70. 
Девон. 
Голотиn - ИГиГ, � 576/I, та6л.IУ, фиг.3, инт.З269-J27I , 

франский ярус. 
Экземпляр - ИГиГ, J� 576/2 , та6л.IY , фиг.4, инт.3778 ,5-

3780�7 ,живетский ярус. 
3адоpoJ!tНЫЙ В.М • • �p'eB О.В • • 1984, c.102 , 1ОЗ. 
Томская 66л. , скв.Лугинецкая-170. 
Девон. 

Neoivanovella simplexituba Tchuvashov'et Juferev 

ГолоТШI - игиr, JP. 576/3 , та6л.1, фиг.3. 
Экземпляр - иrиr, JP. 576/4 , та6л.1 , фиг.4. 
Чуватов Б.И-., Кф:!рев О . В. ,  1981 , с.53, 54., 
Томская 06л. , СКБ.Нижне-Та6аганская-3, инт.3О12, 9-3ОI4,9 , 
Средний девон - нижняя часть верхнего девона (?) 10 
Голо тип - иrиr, � 576/3, табл.1У, фИг.5. 
3адорожный В . М . ,  Кф:!рев О.В., 1984 , c.I03. 
Томская 06л., сКБ • Нижне-Та6аганс}(8Я-3 , инт. 3012 , 9-3014 , 9  , 

живетский ярус. 

Palachemonella beckmanni Flufel et Иоtzl 

/ 11 v '  Экземпляр - иrиr , � 576 7 , табл.1 , �.7. 
3адорожный В . М. ,  Юферев О.В.,  1981 , с.55. 
Томская 06л. , СКБ • Луги:нецкая-I?О , инт. 3969, З-3971 , 3  , 

�йфельсюrИ ярус. 

10 В работе на 'с.53 и 122 -'опечатка. 
11 Экземпляр утрачен. 

21 



palaeotextularia diversa N.Tch�rnysheva 

Экземп.л.яры - иrиr, � 64O/I06 , табл.Ш , фиг. 9,  скв .Нижн�-та­
баганская-16 ,  инт. 3247-3252 , шл . 9 ;  верхний турне (верх­
Н{IЯ часть). 
� 640/19в , табл.Ш ,  фиг.19,  скв�Ка.линовая-18 , инт.30IO,Э-
3013 , 9 ,  шл.2 ; визейскиЙ ярус (нижняя часть) .  

Богут О.И. , 1985 , с .64. 
3СП . 
Верхи турнейского и НиЗЫ визейского ярусов . 

Parathurammina brevirad.iosa Reitlinger 

Экземпляры - иrиГ, � 6I9/I , табл.1 ,  фиг . 1 ,  скв. Нижне-Та6а-:­
ганская , инт. 3040-3046 
� 619/2 , табл.1; фиг . 2 ,  скв. Лугинецкая-170 , Инт.2875 ,8-
2881.,8 
3а.цОРG.1кнЫЙ B.M.� КXI;epeB О.В. , 1984 , с . 77 ,  78. 
Томская 06л. 
Франский ярус . 

parathurammina paratuberculata zadorozhпyi et Juferev 

ГолоТШI - иrиr, � 576/5 , табл.1 ,  фиг . 6 ,  инт�27ЗО , 5-2736 , 5  
Экземпляр - иrиr, � 576/6 , табл. 1 ,  фиг . 8 ,  инт. 2934 , 5-

2938 
3адорOЖЮlЙ :S.M., Юферев О .В . , 1981, с . 54 ,55. 
Томская обл. , сКБ . Лугинецкая-170. 
ФранСКИЙ ярус .  

polygonella beckmanni (Flugel et Hotzl) 12 

Экземп.л.яр - иrиr, J� 576/7II) ,  та6л.П,  фиг.15.  
3адороJ!tНI:lЙ В.М.  � Юферев О .В. , .1984 , с . 93 .  
Томская обл. , скв . Лугинецкая-170 , инт. 3969 ,3-3971,3 
ЭйфеJlЪскИй ярус .  

. 

polygonelia?gekkeri (Ant�opov) 

Экземп.л.яры - иrиr,. � 619/26; табл.Ш ,  фиг . 1 ,  Новосибирская 

12 см. Palachemonella beckmanni. 
22 



06ласть, скв.Малоичская-7, инт.2998-3005. 
� 619/27, та6л.Ш, фиг.2, Томская 06ласть, скв.Лугинец­
кая-I70, инт.3444,8-3447,8. 

3адорожный В.М., Юферев О.В., 1984, с.94. 
Франский ЯРу'с. 

polygonella irregulariformis zad�rozhnyi et Juferev 

Голотип - иrиr, � 619/22':" та6л.П, фиг.10, инт.3302,2-
3305, 1. 

Экземпляры - ИГи1" � 619/23, та6л.П, фиг.п, инт.3274, 6-
3277, 6. 
� 619/24, та6л.П, фиг.12, инт.3274 , 6-3277, 6. 

3адорожный В.М., Юферев О.В., 1984, с.91, 92. 
Томская 06л., скв.КалинОвая-15. 
Живетский ярус13 

Polygonell� subvasta (E.Bykova) 

ЭкзеМIIJIЯpЬ! - иrиr, � 619/24, та6.ц.П, фиг.13, скв.Калиновая­
-15, инт.3G61 ,6-3067, 6, живетскИй-франский ярусы. 
� 619/25, та6л.П,фиг.14, скв.Лугинецкая-170, инт.2777, 1-
2778, 1, франский ярус. 

3адорожный В.М., Юферев О.В., 1984, с.92. 
Томская 06л. 
Живетский , франский ярусы. 

pseudopianoendothyra arta (Lebedeva)14 

" 

Экземплярьi: .,. иrиr , � 406/I51 , та6л.П, фиг.1, Куз6асс, р.Томь 
между деревнями Mo3Jl\1xa и Денисово ,.о6р .433-24615, ШJl.1, 
зона. Endothyra tuЬегсulаtа-рsеUd.орlanоеndоthуга 
� 406/152а, та6л.П, фиг.2, o6p.XXIX-8г, шл.1, Северо-3а­
паднl:L1.!: Алтай, р.ЛокТе�ка у с.курья, слои с· Septatournay­
е 11а eV.oluta-Меdiорsis-теtга taxi В • .  

13 Здесь И в дальней шем на с.190 опечатка . 
. 14 В ра60те на с.118 автор вида. не взят в ско6ки оши60ЧНО. 

15 В ра60те в объяснениях к таблице опечатка. 

23 



щ 406/156 , та6л.П, фиг.З , o6p.XXIX-I5 , шл.I ,  местонахож­
дение и возраст те же. 

Бушмина Л.С. , Богут О.И� , Кононова Л.И. , I984 ,  c.6I. 
Куз6асс и Cebep<z-3anaдRНЙ Алтай. 
Верхnий турне , ФОМИНG�ИЙ горизонт. 

Pseudoplanoendothyra compta (Schlykova) I6 

Экземпляры - ИГиг, � 406!I50 , та6л.I , фиг.I2,  06р.4ЗЗ-З6п , 
шл.6,- р.Томь между дер.Мозжуха и Денисово. 
� 406/79� , та6л.I , фиг.I3 , 06р.43З-26 , шл�2 , местонахож­
дени� и возраст те же, 
� 406/596 , та6л.I , фиг.I , фиг.I4 , левый 6ерег р.Чумыш , 
около 3 , 5  км юго-западнее дер.Костенково , 06р.420-36к , 
шл.4. 

Бymмина Л.С. , Богут О.И. , Кононова Л.И. , I984 , с.59 , 60. 
Куз6асс. 
Верхний турне , зона Endothyra tuberculata-pseudoplanoendo­
thyra 

pseudoplanoendothyra kurjensis Bogush 

ГолотШI - ИГиГ, � 406!IOO , та6л.I ,фиг.I7 , 06р.28 , шл.;):. 
Экземпляры - иrиr, � 406/Iooa , та6л.r. , фиг.I8 , 06р.28 ,шл.I. 

Jё 406/I006 , та6л.I ,  фиг. I9, 06р.28 , шл.I. 
Jf1 4061I5Б , та6л.I , фиг. 20 , o6p.XXIX-IОа , шл.2. 

Бушмина Л.С. , Богут О.И. , Кононова Л.И. , I984 , с.60. 
Cebepo-3ana,днblЙ Алтай , р.Локтевка у дер.Курья. 
Верхний ТYPHe� фоминекий горизонт. 

Pseudoplanoendothyra rotai rotai (Dain) 

Экземrrляpы - игиr, Jf1406/I54 ,  та6л.I ,фиг.I5 , р.Томь , около 
5 км вы ше дер�Фомиха , 061:'.498 ,' шл.I , фоминекий горизонт. 
Jf1 406!I00 , та6л.I , фиг.I6,  р.Томъ между дер.Мозжуха и 
Денисово , 06р.43З-28 , шл.2 , зона Endothyra tuberculata­
Pseudoplanoendothyra. 

I6 ::Щесь и. в дальнейшем автор вида не взя:т в ск06ки оши60ЧНО. 

24 



Бymмина д.с .• Бо:rym о.и .• Кононова л. и .• 1ffi4. С.58. 59. 
Кузбасс. 
Верxни:li турне. 

Quasiendothyra cf.kobeituвana (Rauser) [оrшa recta 

ЭRземпляр_ - ИГи:I'. }f! 646/12. таБЛ.1. фиг.17. правобереаЬе 
р.ОмOJIон. левнй берег Р.МOJI. правого притока р.МолоlJ,Щlta. 
НШltНее течение руч.llymок (Обратный) и руч.ПеревальНЫЙ. 
разрез Устьевой. OJI.23. обр.50. зона kobeitusana �ои. с. 

. . . 
Q. kobeitusana. 

Боrym о.и .• Липина О.А •• Рейтлингер Е.А •• 1ffi7. 
Омолонский массив. 
Пограничные отлоЖения девона и карбона. 

Quasiendothyra (Eoendothyra) Ъaidjansai·ca (Bogush et J,uferev) 

·Экземпляры - иrиr. }f! 646/7. табл.1, ФИГ.В. OJI.12. обр.П-12. 
шл. 4; зона Quasiendothyra kobeitu8ana 8.1 •• слои с 
Q.substricta. 
}f! 646/8. табл.1. фиr.9. сл.20. обр.П-20. шл.1; местона­
хождение и возраст те же. 

Боrym о. и .• JIипина О.А •• Рейтлингер Е.А •• 1987. с.8. 9. 
·ОмолонсКИЙ массив. правобережье Р.ОМOJIон. левый берег Р.МOJI, 

правого притока р.Молонджа. нижнее течение руч.Пymок (Об­
ратный) и руч.ПеревальНЫЙ. разрез Устьевой. 

Пограничные отложения девона и карбона. 

Qua8iendothyra (Eoendothyra) соmШunis communis (Rauser) 

ЭRэемпляр - иrиr. }f! 640/1, табл.1. фИг.6. инт.3181-3190. 
обр.19185. шл.1. 

Боrym о.и .• 1985. 
3CII. сКБ. Ншtне-Та6аганская:-20. 
нижний турне. 
ЭRэемпляр - ИГИГ . }f! 646/17. табл.1. фиг.13. сл.18, Обр.П-1S. 

nш.3. 
Боrym о. и .• JIиlIИНа О.А •• Рейтлинrер Е.А •• 1987. с.9. . 
Омолонский массив. правобережъе р. Омолон. левый берег р .МOJI, 

правого . притока р.Молонджа. нижнее течение руч.ПymоR (06-

25 



ратный) к руч.Пере13aJlЪНЫЙ. разрез Устье"воЙ. 
Пограничные отложения девона к кар60на. 

Quasiendothyra (Eoendothyra) communis conferta Durkina 

ЭкЗJЭМILЛЯp - игиr. � 646/10. та6л.1� qиг.12. сл.18. 06р.П-18а. 
пш.2." 

БогУш о.и .• Лm:nm:а О.А •• Рейтлингер E�A •• 1�7. c.IO, п. 
Омолонский массив. право6ережье р.Омолон. левый 6ерег р.Мол. 

правого притока р.Молонджа; нижнее течение Руч'.Пушок (06-
ратный) к руч.ПеревaJlЪНЫЙ. разрез Ус'.Гь�воЙ. зона Quasien­
dothyra kob"eitusana' слок с Q. kobeitusana. 

Пограничные отложения девона и Kap�OHa. 

Quasiendothyra (Eoendothyra) communis omolonensis Bogush et 
Juferev 

ЭкзеМJiляpы - иrиr. � 646/1а. та6л.1. фиг.1. разрез Береговой. 
сл.2. 06р.Щ-2а. пш.4. зона Quasiendothyra communis. 
� 646/2. ';Га6л�1. фиг.2. разрез Устьевой. сл.14.06р.П....:14в. 
пш.I. зона Q. kobeitusana, сло� с Q. substricta. 
� 646/3а , та6л.I , фиг.3 , разрез Устьевой. сл.2 , 
06р.П-2э-IО , пш".1, эонаQ. communis, слои с Q. communis. " 
� 646/36 , Та6л.I ,фиг.4, местонахождение и возраст те :ще. 

Боrym о.и., Липина О.А •• Рейтлингер Е.А. � I�7 , c.I2. 
. 

Омолонс�ий массив , право6ережье р.Омолон , левый 6ерег р.Мол , "  
правого притока р.Моло� , lШЖНее т.ечеНие руч. ПушОR 
(О6уатный) и руч.перевальный. 

пограничныe о',Гложения девона и кар60на. 

Quasiendothyra (Eoendothyra) communis regularis (Lipina) 

Экземп.л.яры - иrиr, � 640/2а , та6л . 1 ,  фиг.7 , скв • .IJJ,mтрие:iю­
кая�1 , инт.2I99 ,О5-2201 ,65 " , 06р.86, пш.5. 
w 640/26 , та6л.I , фиг.8, местонахождение то же. 
Jb 640/3 , та6л.1 , фиг. 9. скв • Нижне-Та6аганская-4 • 

инт. 3040 , 2-3049 , 2  ., 06р. 773 , пш.4 . 
Богуш О.И" 1985 , с.57. 
3СП ;  
нижний турне. 

26 



ЭRземпляры -' иrиr, �' 646/9. табл . 1 ,  фиг . 10 ,  разрез Пушок 
(06ратный) , ел . 5 ,  06р. I-5 , пш . 4 ,  зона'Q. conununis. 

Jb 646/23 , та6л . 1 ,  фиг . П ,  разрез Устьевой, сл. Н , 06р .22 ,  
зона Q. kobeitusana, слои с Q. substrictl!'-' 

Боrym О.И . , JIшmн8. О . А . , Рейтлин:гер Е . А . , 1007 , с . 1О. 
Омолонский массив. прав06ережье р . Омолон , левый 6ерег р . Мол , 

Правого прит�ка р. Молонд1lW. , нижнее течение' руч. Пушок (06-
ратный) и руч. ПеревальНЫЙ. 

Пограничные 'отложения девона и карбона . 

Quasiendothyra (Eoendothyra) ,turbida (Durkina) 

Экземпляр - игиr", Jb 646/18, табл. 1 ,  qиг.20,  сл.n, 06р. 176 , 
шл.4, зона Q. kobeitusana, елои с Q. kobeitusana. 

Боrym О . И�. Л:ипина О . А. , Ре�тлингер Е . А . , 1987. с . 12 ,  13. 
Омолонский массив , прав06ережье р.Омолон , .  левый 6ерег р . Мол , 

правого притока р . МолондЖа , нижнее течение руч. Пушок (06-
ратный) и руч.ПеревальНЫЙ ,' разрез Устьевой. 

Пограничные отложения девона и карбона . 

Quasiendothyra (Eoendothyra) wiфlliсаtа (Lehedeva) 16 

ЭRземп.л.яры - иrиr, Jb 646/4 , табл . 1 ,  фиг . 5 ,  ел.21,  06р . П-216 , 
пш . 3; слоя с Q. kobeituBana И Q. ех gr. konensis. 
Jb 646/5а, табл. 1 ,  qиг . 6 ,  сл. I9 ,  06р. П-19 , шл.2; слои с 
Q. kobeitusana. -
i 646/6, '  табл . 1. qиг .• 7,  'Сл . 24 ,  06р. П-24, пш �4 ,  слои с 
Q. kobeitusana,' Q. ех gr. konenBiB. , . 

Бо:r.ym О . И . , Липина О . А . , Рейтлингер Е . А . , 1987 , с . Н ,  12 . 
ОмолонскИЙ· массив , прав06ережье р . Омолон , ,левый 6ерег'р. Мол, 

, правого притока р .Молонд1lW. , нижнее течение руч. Пушок (06-
ра,тный) и Руч. ПеревальНЫЙ , разрез Устьевой. 

Пограничные отложения девона и кар60на , зона Quавiеndоthyra 
kobeituвana. 

Quasiend6thyra (Klubovella) cf. konensi� (Lebedeva)16 

Эк;Jемnл.яp - иrиr, JiI 646/19 , табл. I ,  фиг . 2I ,  ел.15 , 06р. П-I5-2, 

27 



шл.1; зона Quasiendothyra kоЬеitus�,СдОИ С Q. substri­
cta. 

Боrym о.и., Липина О.А., Рейтлингер Е.А., 1987. 
ОмOJlонский массив, право6ережъе р. Омолон, левый 6ерег р .MOJl, 

праВого притока Р.МOJlонджа., нижнее течение руч.Ilymок (06-
ратный) и руч.ПеревальННЙ, разрез Устьевой. 

Пограничные отложения девона и карбона. 

Quasiendothyra (Quasiendothyra) ех gr. konensis (Lebedeva)16 

, ЭItземnляpы - ИГиГ , ./f! 646/I3, та6л.1, 'фиг. 18 , разрез Устьевой, 
сл.24, обр.51; зона Q. kobeitusana, слои С Q. kobeitusana, 
Q. ех gr. konensis • 
./f! 646/1:6" та6л.1, фиг.I9, разрез Верхненаледный, сл.20, 
обр.УП-20, шЛ.2; возраст тот же. 

• 
, 

,Боrym о.и •• JIипина О.А., Рейтлингер Е.А., 1987. c.14. 
Омолонский массив, право6ережье р.Омолон, левый 6ерег p.MOJl, 

npaвoro притока р.Молонджа., нижнее течеlЩе руч.Пушок (06-
ратннй) и руч.ПеревальНЫЙ. 

Пограничные �тложения девона и карбона. 

QuasiendotЬyra (Quasiendothyra) kobeitusana (Rauser)16 

ЭItземnляpы - ИГиГ • ./f! 646;I4, табл.1, фШ'.15, шЛ . I ,  право6е­
режъе р.Омолон. левый 6ерег р.Мол, правого притока р.Мо­
лонджа, нижнее течение руч.Пушок (Обратный) и руч.Пере-
вальный, разрез Устьевой; сл.16, 06р.П-166. зона Q. kobei­
tusana, слои с Q. kobeitusana • 

./f! 646/I5, TaM.1, фиг.:t6. пш.2, местонахождение и возраст 
те же. 

Боrym О.и., ЛИпина О.А., Рейтлингер Е.А., 1987, с.13. 
Пограничные отложения девона и кар60на. 

Quasiendothyra (Quasiendothjra) kobeitusana kobeitusana 
(Rauser) 17 

ЭItземnляpы -.ИГиГ , ./f! 640/4, табл.1, фиг.11, скв.Воскресенс-

17 c�. Quasiendothyra kobeitusana (Rauser). 

28 



кая-1, инт.1352,2�IЗ55,4 • обр.1З4, шл.1. 
� 640/5, табл.1, фиг.12, скв.Воскресенская-1, инт.1352.2-
1355,4 ., обр.1З4, шл.2. 
� 640/6а, таБЛ.1, фиг.13, скв.Воскресенская-1, инт. 
1202,1-1206,3, обр.I01, шл.1 • 
./ё.640/6б ; тs:бл.1, фиг.14, скв .. ВоскресеНСI)ая-l, инт. 
1202,1-1206,3, обр.101, шл.1 • 
./ё 640/7, та6л.1, фиг.15, скв.Нижне-Табаганская-20, 
инт.3092,1-31ОО,2, обр.19175, шл;l. 

Богут О.И., 1985, с.58. 
3СП. 
нижний турне.' 

Quasiendothyra (Quasiendothyra) kobei tusana пiiraЬilis N .Tcher­
nysheva 

ЭкзеМIIJJ.Яp - иrиr, ./ё 640/8, табл.1, фиг. 16, скв • Ни:нtНе-Та6а-
ганская-20, инт.3115,6-3119,I, обр.19183, шл.1. 

Бо:гуш О.И., 1985, с.58. 
3СП. 
нижний турне. 

Quasiendothyra (Quasiendothyra) substricta conil.et LYs 

ЭкзеМIJJIЯp - иrиr, � 646jП, табл.1, qиг.14, лравобережье р. 
Оммон, левый берег р.Мм, правого притока р.Молонджа, 
нижнее течение руч.ПушоI'< (Обратный) и руч.ПеревалышЙ, 
разрез Устьевой, сл.17, обр.П-I7, шл.3; зона Q.kobeitusa­
na, слои с Q. kobeitusana.' 

Богут О.И., Лиnimа О.А., Рейтлингер Е.А •• 1987, с.13. 
Омолонский массив. 
Пограничные отложения девона и карбона. 

septabrunsiina juferevi Bogush 

Голо тип - ИI'иI', ./ё 406/83, табл.1, qиг.9, Куэбасс, р. Томь 
• между дер.Мозжуха и Денисово, обр.I22, шл.5; зона Endo-' 

thyra tuberculata-Pseudoplanoendothyra. 
Экземn:.ляpн - игкr, ./ё 406/148, та6лд, фиг. 10, Северо-3апад­

ный Алтa$t, р.Локтевка У с.Курья, обр.ХХIX-1Оа, JILЛ.1;. 

29 



слои с Septatournayella evoluta-Med.iopsis-Tetrataxis. 
J� 406/I49 ,  та6л.1 , Фиг.1I , Си6ИРСR8Я платформа , район оз. 
Кета , скв.ЮИС-5 , гл.324 м ,  шл.2; ханель6иринсRИЙ горизонт. 

Бyurмина л.с., Богут о.и., Кононова Л.И. , 1984 , с.56. 
Куз6асс , Северо-Запа;цный Алтай , Си6ИРСRая платформа. 
Верхний турне. 

Septabrunsiina kingirica. (Reitlinger) 

Экземпляры - игиr, 1& 406/79 , та6л�l , фиг.2 ,  06р.433-26 ,шл.2. 
� 406/147 , та6л.1 , фиг.3, 06р.433-33 , шл.3. 

Бymмина Л.С. , .Богут о.и., Кононова Л.И. , 1984 , с.54. 
Куз6асс , р.Томь между дер.Моз.жуха и Денисово. 
Верхний турне , зона Endothyra tuberculata-pseudoplanoendo­
thyra. 

septabrunsiina krainica, (Lipina)16 

ЭRземпляр - иrиr, � 406/144 , та6л.1 , фиг.1. 
БYUПVlИНа Л.С. , Бо;гуш о.и., KOHOHOJ;3a Л.И. , 1984 , с.52, 5.3. 
Северо-Западный Алтай , Р.ЛОRтеВRа у с.КУРья, 06р.ШХ-236. 
Верхний турне , слои с septatournayella e.voluta-Mediopsis­
Tetrataxis. 

sept�brunsiina minuta (Lipina)16 

ЭRземпляры - иrиг, J� 640/9, та6л.П ,фиг.3 , инт.3157 ,3-
3162 ,3  ,06р.14161 , шл.3. 
� 640/IOa , та6л.П, фиГ.4 , инт.3247-3252 , шл.9. 
J& 640/Il , та6л.п , фиг.5 , инт.3252 ,3-3253 ,8 ,06р.14168 , 
шл.1. 

Богут о.и., 1985,  с.56 , б7. 
3СП, СRв.Нижне-Та6аганСRая-16. 
Верхний турне (верхНяя часть ). 

Septabrunsiina sibirica Bogush 

Экземпляры - игиr, ю 406/145 , та6л.1 , фиг.7 , Куз6асс ,р.Томь 
между 'деревнями Мозжуха и Денисово , 06p.122 , шл.4 , зона 
Endothyra tuberculata-pseudoplanoendothyra. 
ю 406/I46a , та6л.1" фиг�8 , Северо-�а,цный Алтай , Р.ЛОR-. 

30 



.тевка у с .куРья , обр. ХХIX-8б , шл. 1 ,  слои с septatournay­
eila evoluta-Mediopsis-Tetrataxi·s. 

Бymмина л .. с . , Бо:Гуш о .и. , Кононова Л.И., 1984 , с . 55 ,  56. 
Кузбасс � Cebepo-3а.пaднblЙ Алтай. 
Верхний ТYPH€) . 

Septabrunsiina tungussica �ogush 

Голо тип - иrиr , � 406/28а, табл . 1 ,  фиг.4. 
Бymмина л.с . , Богуш о.и. , Кононова Л.И., 1984 , с . 54 ,  55 . 
Сибирская платформа , восточное п06ережье оз .IJясино , СКБ . 

!f-185. 06p.T-185-IOО , шл.2. 
Верхний турне , ханель6иринсКий ГОРИ'30НТ. 

septabrunsiina · (Spinobrun�iina) рв:гаkrainiса 'kusbassica Bogush 

Голотип - иrиr , � 4О6/8за , табл . 1 ,  qиг.5 , 06р.122 , шл.5.  
Экземn:.ляp - иrиr , ./f! 406/836 , 

'
та6л . 1 , ФИГ.6', 06р. 122 , шл.5.  

Бymмина Л.С., Богут о.и. , Кононова Л.И., 1984 , с . 56 ,  57. , 
Кузбасс , р .Томь между деревнями Мозжуха и .Денисово . 
Верхний турне ; зона Endothyra tuberculata-pseudoplanoendo­
thyra. 

13 � 
s uleimanovella (Ko1ongella) p oj arkovi Zad.orozhnyi et 
Juferev 

Голотип - иrиr , � 619/18 , та6л . П ,  фиг . 6 ,  инт.3274 , 6-3277 ,6 
Экземn:.ляp - игиr , � 619/19 , та6л . П ,  фиг. 7, инт.3ЗCJ2 , 2-

.3305 , 1  < .  

3адорожный В.М . , Юф3рев О.В . , 1984 , с . 89 ,90. 
Томская оМ. , СКБ . Калиновая:-15 .  
ЖиветсКИЙ· ярус l3 

suleimanovella (Radiosphaerella) radiosp�aerica (Bogush et 
Juferev) 

Экземпляры - иrиr , ./f! 619/20 � та6л.П , фиг . 8 ,  ТОМGКая: область , 
скв .Н:ижне-Та6аганская-8 , инт . 3040-3046 

Фаменский ярус 13, 



./f! 6I9/2I, 'та6л.П , фIIг.9, южный Урал, южный 6ерег оз.Кол­
ту6ан, o6p.I-Ir-9а, франский ярус, колту6анская свита. 

3адорожный В.М . ,  IOфeрев О.В. ; I984, с.90, 91. 
Томская ОМ. ,  южннй Урал. 
Фаменский и франс:кий ярусы. 

suleima.novella ( Suleima.novella)' elegans ( Poj arkov) 

Экземпляры - иrиr , ./f! 6I9/I6, та6л.П, фIIг.4, инт� 2855,6-
2860,5 . 
./f! 6I9/I7, таМ.П, фIIг.5, инт.2830,6�2833 , 6 .  ' 

3адорOЖЮ:lЙ В.М., IOф3рев 'О.В • • I004, с.88. 
Новосибирская оМ., с:кв.Малоичская-7. 

, Франс:кий Ярус. 

Suleima.novella (Suleima.novella) suleima.novi ( Lipina) 

Экземпляры - иrиr • ./f! 6I9/I4, та6л.I, фIIг.I4. 
1& 6I9/I5, та6л.I, , фIIг.I5. 

3адорожный B .ld . , lOф3:Рев О.В., I984, с.87,88. 
tf! 

Томс:кая 06л., с:кв.Нижне-Та6аганская-8, инт. 2980-2985 
Франс:кий ярус. 

Uralinella antiqua L. Petrova 

Экземrrляpы - ИГиТ', ./f! 6I9/28, та6л.Ш, фиг.6, с:кв.EJLлеЙ-Игай-
. ская-2, инт.3439,5-3440,8 , верхняя часть эй�ля-нижная: 

часть жи:вета • 

./f! БI9/29, та6л.Ш, фIIг.?, местона.хож,цение и возраст те же • 

./f! 6I9/3O, та6л.Ш, ФЙг.8. с:кв.Нижне-Та6аганская�3, 
инт.3023, 0-3027,О ,  живетский ярус. 

3адорожный В.М., IOфeрев О.В., I984, с.97, 98. 
Томская 06л. 
Средний девон. 

. . . 13 U ralinella lozvica ( L. petrova) 

Экземrrляpы - иrиr, � 6I9/39, та6Л.Ш, фIIг.3 • 

./f! 6I9/4O, та6л.Ш, фIIг.4. 

32 



� 619/41, та6л.Ш, �.5. 
ЗадорОЖНЪ1Й В . М . , ,Юф3рев О . В . , 1984, с.97. 
ТОМСКая 06л • •  скв.ЕллеЙ-Игайская-2" инт ; ЗО48 , 6-3051,6 
ЖиветсКий - франСКИЙ ярусы. 

' 

uslonia permira Antropov 

ЭкземпЛяры - игиг , � 619/33, та6л.1У, фиг.10, Новоси6ирская 
06л., окв.МaJIоичская-7, инт.2855,6-2860 , франСКИЙ ЯРУО. 
� 619/34, та6л.1У, фиг.11, инт.ЗОВ6, 4-ЗО93,4 " мес�qца� 
хождецие и возраст те же . 
,� 619/35, та6л.IY, фиг.12, IOжннй Урал, южный 6ерег оз. 
Колту6ан, 06рД-1II-1а, верхняя часть франСКОГО яруса, -
RоЛту6анСRая свита. ' 

3адорожннй В . М . ,  Ю�рев О . В . , 1984, с.П3. 
Новоси6ИРСRая 06л., южннй Урал. 
ФрансЮlЙ ярус. 

'33 



ЛИТЕРАТУРА 

БОГУШ· О .И. О развитии палеозойских фораминифер рода Endo-
chernella // Систематика, морфология и экология современной и 
ископаемой микрофауны. - Новосибирск , 1983. - С .81-87 , 118-11�. 
Табл.1 .  (Тр / игиг СО АН СССР; ВЫп. 559) . 

БОrYШ О.И.  Фораминиферы и стратиграфия нижнего карбона 3а­
падно-Сибирской плиты // Биостратиграфия палеозол Западной Сиби­
ри. 7 Новосибирск , 1985. - С . 49-68 , 195-199. Табл� I-1У . (Тр / 
ИГиГ СО АН СССР; ВЫп. 6I9) . 

БQГУШ О .И. Систематические признаки и объем рода Globoendo­
thyra Reitlinger, 1959 (фораМиниферы) // МиRpофауна и биостра­
тиграфия фанерозол Сибири и 'смежных регионов .-Новосибирск , I986 .­
С . 71-95. Табл.ХУ-ХIX. (Тр/ иrиr СО АН СССР; ВЫп. 651 ) .  

БОГУШ О .И. , ЛИПИНА О.А. , РЕЙТЛИНГЕР Е.А.  Фораминиферы погра­
яичных отложений девона и карбона Омолонского массива // Микро­
фауна и биостратиграфия фанерозол Сибири ' и  смежных регионов . 
Новосибирск , 1986 . - С .4-16. Таб�. I .  (Тр/ иrиr СО АН СССР; Вып. 
651) . 

" 

БУШМИНА Л.С. , БОГУШ О.И. , КОНОНОВА Л.И. 'миКРОфауна и страти­
графия нижнего карбона (юг Западной Сибири) .· Фораминиферы. -
С . 52-66 , 117:-118 , таБЛ.1-П. - М. : Наука, 1984". - 128 с .  ( Тр/ 
иrиr СО АН 'СССР; Вып. 599) . " 

3АдОРОЖНblЙ В.М . , Ю\ШРЕВ О.В. Новые девонские фораминиферы- из 
семейства рагаthцгаmminidае// Палеозой Западно-Сибирской низмен­
ности и его горного обрамления. - ЦовЬсибирск , 1981 . · - с . 54-60 , 
122. Табл. 1-П. (Тр/ иrиr СО АН СССР; Bыrr.482) .  

3АдОРОЖНblЙ В.М. , ЮФЕРЕВ О .В.  Описание органических остатков . 
Тип Protozoa // Палеозой юго-востока Западно-Сибирской ПЛИТЫ. ­
Новосибирск , 1984 . - С . 70-113 , 189-192 . Табл.1-У. (Тр/ иrиr СО 
АН СССР; ВЫп. 568 ) .  

ЧУВАШОВ Б.И. , ЮФЕРЕВ О.В. Новый род девонских фораминифер / / 
Палеозой 3ападно-Сибирской низменности и е.е горного обрамления. 
- Новосиб!IPСR , 1981 . - С . 52-54 , I22 : Табл.1 .  (Тр/ ИГиГ СО АН 
C�CP ; Вып.482) .  

34 



Укаэатель роДОВ 

Archaediscus - 4 
Аstегоагсhaеdisсuз - 4 
Atj usel1a - 5 

Bykovaella - 5,6 

C ordatel1a (C ordatel1a) - 6 
Cordatella (Marginae) - 6 
Cri brosphaeroid.es - 7 
Cribrosphaeroides (Cribrohemisphaeroides) - ' 6 
Cri Ьг.озрhаегоidеs (Cri Ьгоsрhаегоidез) - 7 
Cushmanella - 7 

Dainel1a -- 8 

Endochernella - 8 , 9  
Endoglomo�piranella - 9 
Endostaffella - 9 
Endotaxis - 9 
Endothyra - 10-11 
Endothyra (Mediendothyra") - 11 
Egendothyranopsis _ .  12 
Еозtаffеllа - 12 

Globoendothyra - 17 
Globoendothyra (Eoglbboendothyra) -
Globoendothyra (Globoendothyra) -
Globoendothyra (GIоьоошРhalоt1s ) -

Howchin1a - 17 

Ivanovella - 18,19 
Ivdelina - 19 

Medipcris - 19 
Mediopsis - 20 

Эр 

12-14 
14 , 1 5  

15-17 



Neoarchaesphaera - 20-
Neoivanovella - 2 1  

Palachemonella - ·2 1 
palaeotextularia - 22 
Parathurammina - 22 
polygonella - 2 2 , 23 
Pseudoplanoendothyra - 23 , 24 

Quasiendo,thyra - 25 
Quasiendothyra (Eoendothyra') - 25-27 
Quasiendothyra (Klubovella) - 27 
Quasiendothyra (QuasiendothYra) - 28 , 29 

septabruns1ina - 29-31 
Sept�brunsiina (Sp1nobrunaiina) - 31 
suleimanovella (Kolongella) - 3 1  
Suleimanovella (R.adioaphaere11a) - 3 1  
suleimanovella 'Suleimanovella) - 32 

Uralinella - 32 
Uslon1a - 33 

36 . 



Указатель видов 

aff. amenta, Dainella - 8 
aff. bykovae, Neoarchaespaera - 20 
aff. ermakiensis, Eoendothyranopsis - 12 
aff. incostans, Globoendothyra ( Globoomphalotis ? )  - 15 
aff.kasakhstanica, Eostaffe�la - 12 
alta, Endoglomospiranella - 9 
altaica, Globoendothyra (Globoomphalotis? )  - 1 5  
altaica, Mediopjis - 20 
antiqua, Uralinella - 32 
aperturata, Bykovaella - 5 , 
apertus, cribrosphaeroides ( Cribrohemisphaeroi4es) � 6 
arcuata, Globoendothyra ( Eogloboendothyra? )  - 12 
arta, pseudoplanoendothyra - 23 

baid,j ansaica, Quasiendothyra (Eoendothyra) - 25 
beckmanni, Palachemonella - 21 
beckmanni, Polygonella - 22 
birjulensis, - Globoendothyra ( Eogloboendothyra) � 12 
brazhnikovae, Endotaxis - 9 
breviradioaa, рагаthuгапuпinа - 22 
breviecula breviacula, Mediocris - 19 
?ykovae, Bykovaella - 5 
bykovae altaica, Neoarchaesphaera - 20 

cf.kobeitusana forma recta, Quaaiendothyra - 25 
с'! . konensis, Quasiendothyra (Klubovella) - 27 
cf. tomiliensis, Globoendothyra (Globoomphalotis) - ' 1 5  
chernyshinelliformis, Endochernella - 8 
communis сопuпunis, Quas iend,othyra (Eoendo,thyra) - 25 
communis oonferta, Quasiendothyra ( Eoendothyra) - 26 
communis omolonensis, Quasiendothyra (Eoendothyra) - 26 
communis regularis ; Quasiendothyra ( EoendotьYra) - 26 
compta; Pseudoplanoendothyr� - 24 
crassitheca, Bykovaella - 6 

disce,ssa, Neoivanovella - 21 

37 



diversa, palaetextularia - 2 2  

elegans, Suleimanovella (sulei�anovella) - 32 

elongata, Ivd.elina - 1 9  

excelsaformis, Endothyra ( Mediendothyra) - 1 1  
ех gr. baschkiricus, Asteroarchaed.iscus - 4 
ех gr. konensis, Quas iendothyra ( Quas iendothyra) - 28 

finitima, Globoendothyra (Globoomphalotis) - 1 5  

gekkeri, polygonella? - 22  
gibba, Howchinia - 1 7  

gl·obulus, Globoend.othyra (Glpboendotbyra) - 1 4  

honesta chumyshensis, Endotbyra - 1 0  

inconstans, Globoendothyra (Globoomphalotis?) - 1 6  
infirma, Endothyra - 1 0  

instabilis, cr:i,brosphaeroid.es · - 7 
instabilis, C ribrosphaeroides ( cribrosphaeroid.es) - 7 

iгге·gul агifогmiэ, pOlygonella - 23 

ishimica, Globoendothyra (Gl oboomphal otis?) - 1 6  

j uferevi, Septabruns"iina - 29 

karreri, Archaediscus - 4 
kharaulakhensis, Mediopsis - 20 

kingirica, Septabrunsiina - 30 

kobeitusana, Quasiendothyra ( Quasiendothyra) - 28 
kobei tusana kobei tusana, Quasiend.othyra ( Quasiendothyra) - 28 
kobeitusana mirabilis, . Quasiendotbyra ( Quasiendothyra) - 29 

krainic�, septabrunsiina - . 3Q 
krapivinensis " Globoendotbyra (Eogloboendothyra) - 1 3  

krestovnikovi, Archaediscus - 4 
kurjensis, Pseudoplanoendothyra - . 24 
kuzbassica, Globoend.othyra (Eogloboendothyra) - 1 3  

legumin, Globoendotbyra (Globoendothyra) - 1 4  

38 



lenociniosa, Endothyra � 1 1  
lozvica, uralinella - 32 
luginensis, Ivanovella - 1 8  

mediocris, ' Mediocris - 1 9  
minuta, septabrunsiina - 30 

nekutchanica; Globoendothyra (Eogloboendothyra) - 1 3  
njцгоlеnsis, Endothyra (Medioendothyra) - 1 1  

obnata, Cushmanella - 7 
omphalotiformis, Globoendothyra (Globoomphalotis) - 1 7  

parakrainica kuzbassica, septabrunsiina- (Spinobrunsiina) - .31 
paratuberculata, parathurammina - 2 2  
parva, Endostaffella - 9 
parva, Globoendothyra (Eogloboendothyra) - 1 3  
pepelj aevi, Endothyra? - 1 1. 
p erfida, Endothyra - 1 1  
p ermira, Uslonia - 33 
petrovae, Atjueella - 5 
poj arkovi, Subeimanovella (Kolollgella) 3 1  
poetquaeeita, Endochernella - 8 
pseudosamarica, Globoend.othyra (Globoomphalotis) - 1 7  
pseudotumid.a, Globoendothyra? - 1 7  

quaesita, End.ochernella - 9 

radioephaerica, sul�imanovella (Radiosphaerella) - . 3 1  
rotai rotai ,. Peeudoplanoendothyra - 24 , 25 

ecitula, Cord.atella (Cord.atella) - 6 
eemicircul�rie, C ribroephaeroid.es (C ribroephaeroidee) - 7 

. ei birica, Septabrunsiina - 30 
simplexituba, Neoivanovella - 21 
эр. , Atjueella? - 5 J.-
эр. , Gl obo.endothyra? - 1 7  
stilus forma compressa, Archaediscus - 4 

39 



substricta , Quasiendothyra (Quasiendothyra ) - 29 
subvasta , polygonella - 23 
su�eimanovi , Suleimцnovella ( suleimanovella) - 32 

tamarae , Cord.atella ( Marginarae ) - 6 
t oms�iensis longiaculeat u s ,  Ivanovella - 1 8  

t omskiensis t omskiensis , Ivanovella - 1 9  

t ungussica , septabrunsiina - 3 1  
t urbid.a , Quasiendothyra (Eoendothyra ) - . 27 

ukrainica f orma ·соmргеВВ,а ,  Globoendothyra ( Eogloboendothyra ) - 1.4 

uk.rainica f огmа typica , Glciboendothyra (Eoglo boendothyra) - 1 4  

umbil icata , Quasiendothyra (Eoendothyra ) - 27 

40 



ОГ JIAВJIEНИE 

Введение 

Список типов 

тип proto zoa , класс sarcodina , подкласс Foraminife-

га 

ЛИтература 

Указатель родов 

Уназатель видов 

I{АТАЛОГ 

ТИПОВ <ЮРАМИНИil2EР , 

хранящихся в палеонтологическом отделе 

Центрального Сибирского геологического музея 

при Институте геологии и геофизики 

дЕВОНСКИЕ И КАМЕННОУГОЛЬНЫЕ <ЮРАМИНИФЕРЫ 

Составители 

О .И . Богуш , В . М . 3адоро.жнЫЙ , Е . Ф.Иванова 

Утверждено к печати 
Институтом геологии и геофизики СО А Н  СССР 

Техни ческий редактор Н.Н. Александрова 

Подписано к печати 1 2 . 01 . 88 .  
Бумага 60)(84/16. Печ.л. 2 .5 .  Уч.-изд.л. 2 .0.  

Тираж 350. Заказ 65.  Цена 15ко п .  

Институт геологии и геофизики СО АН ссср 
Новосибирск. 90. Ротапринт. 

3 

4 

34 

35 

37 


